
Jurnalul Oficial
al Uniunii Europene

C 219 I

Ediţia în limba română

Anul 64 

Comunicări și informări 9 iunie 2021

Cuprins

IV Informări

INFORMĂRI PROVENIND DE LA INSTITUȚIILE, ORGANELE ȘI ORGANISMELE UNIUNII EUROPENE

Comisia Europeană

2021/C 219 I/01 Decizia a Comisiei din 7 iunie 2021 de abrogare a Deciziei 2009/17/CE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1

2021/C 219 I/02 Decizia de punere în aplicare a Comisiei din 3 iunie 2021 de stabilire a unei liste a indicațiilor geografice 
protejate în temeiul Regulamentului (UE) nr. 1151/2012 al Parlamentului European și al Consiliului 
pentru care se depun cereri de înregistrare internațională în temeiul articolului 2 din Regulamentul (UE) 
2019/1753 al Parlamentului European și al Consiliului . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

2021/C 219 I/03 Lista membrilor rețelei de dealeri primari . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

2021/C 219 I/04 Decizia de punere în aplicare a Comisiei din 8 iunie 2021 de stabilire a unei liste a indicațiilor geografice 
protejate în temeiul Regulamentului (UE) nr. 251/2014 al Parlamentului European și al Consiliului pentru 
care se depun cereri de înregistrare internațională în temeiul articolului 2 din Regulamentul (UE) 
2019/1753 al Parlamentului European și al Consiliului . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

RO





IV

(Informări)

INFORMĂRI PROVENIND DE LA INSTITUȚIILE, ORGANELE ȘI ORGANISMELE 
UNIUNII EUROPENE

COMISIA EUROPEANĂ

DECIZIA A COMISIEI 

din 7 iunie 2021

de abrogare a Deciziei 2009/17/CE 

(2021/C 219 I/01)

COMISIA EUROPEANĂ,

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene,

întrucât:

(1) Decizia 2009/17/CE a Comisiei (1) a instituit un Comitet de experți privind detașarea lucrătorilor (denumit în 
continuare „comitetul”) pentru a sprijini și a asista statele membre în îndeplinirea obligațiilor care le revin în temeiul 
Directivei 96/71/CE a Parlamentului European și a Consiliului (2).

(2) În 2019, Autoritatea Europeană a Muncii (denumită în continuare „autoritatea”) a fost instituită prin Regulamentul 
(UE) 2019/1149 al Parlamentului European și al Consiliului (3) cu scopul de a asista statele membre și Comisia în 
aplicarea și asigurarea respectării efective de către acestea a dreptului Uniunii în ceea ce privește mobilitatea forței de 
muncă în întreaga Uniune și sistemele de securitate socială din Uniune, inclusiv detașarea lucrătorilor.

(3) În temeiul articolului 4 din Regulamentul (UE) 2019/1149, autoritatea trebuie să ofere asistență statelor membre și 
Comisiei în îmbunătățirea accesului la informații, trebuie să sprijine respectarea normelor și cooperarea între statele 
membre în vederea aplicării și a asigurării respectării consecvente, eficiente și eficace a dreptului Uniunii legat de 
mobilitatea forței de muncă în Uniune și trebuie să coordoneze sistemele de securitate socială din Uniune și să 
medieze și să faciliteze soluționarea litigiilor.

(4) Sarcinile autorității în temeiul articolului 4 din Regulamentul (UE) 2019/1149 acoperă o parte din sarcinile 
îndeplinite anterior de comitet, inclusiv schimbul de informații privind cooperarea administrativă și asistența cu 
privire la anumite chestiuni de punere în aplicare în temeiul articolului 2 din Decizia 2009/17/CE a Comisiei.

(5) Prin urmare, Decizia 2009/17/CE trebuie să fie abrogată,

DECIDE:

Articolul 1

Decizia 2009/17/CE se abrogă.

(1) 2009/17/CE: Decizia Comisiei din 19 decembrie 2008 de instituire a Comitetului de experți privind detașarea lucrătorilor (JO L 8, 
13.1.2009, p. 26).

(2) Directiva 96/71/CE a Parlamentului European și a Consiliului din 16 decembrie 1996 privind detașarea lucrătorilor în cadrul prestării 
de servicii (JO L 18, 21.1.1997, p. 1).

(3) Regulamentul (UE) 2019/1149 al Parlamentului European și al Consiliului din 20 iunie 2019 de instituire a unei Autorități Europene a 
Muncii, de modificare a Regulamentului (CE) nr. 883/2004, a Regulamentului (UE) nr. 492/2011 și a Regulamentului (UE) 2016/589 și 
de abrogare a Deciziei (UE) 2016/344 (JO L 186, 11.7.2019, p. 21).

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 9.6.2021                                                                                                                                          C 219 I/1  



Articolul 2

Prezenta decizie se aplică de la 26 mai 2021.

Adoptată la Bruxelles, 7 iunie 2021.

Pentru Comisie
Nicolas SCHMIT

Membru al Comisiei

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene C 219 I/2                                                                                                                                           9.6.2021  



DECIZIA DE PUNERE ÎN APLICARE A COMISIEI 

din 3 iunie 2021

de stabilire a unei liste a indicațiilor geografice protejate în temeiul Regulamentului (UE) nr. 1151/ 
2012 al Parlamentului European și al Consiliului pentru care se depun cereri de înregistrare 
internațională în temeiul articolului 2 din Regulamentul (UE) 2019/1753 al Parlamentului European 

și al Consiliului 

(2021/C 219 I/02)

COMISIA EUROPEANĂ,

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene,

având în vedere Regulamentul (UE) 2019/1753 al Parlamentului European și al Consiliului din 23 octombrie 2019 privind 
acțiunile Uniunii în urma aderării acesteia la Actul de la Geneva al Acordului de la Lisabona privind denumirile de origine și 
indicațiile geografice (1), în special articolul 2 alineatul (3),

întrucât:

(1) Actul de la Geneva al Acordului de la Lisabona privind denumirile de origine și indicațiile geografice (2) („Actul de la 
Geneva”) este un acord internațional în temeiul căruia părțile contractante pun în aplicare un sistem de protecție 
reciprocă a denumirilor de origine și a indicațiilor geografice.

(2) În urma Deciziei (UE) 2019/1754 a Consiliului (3) privind aderarea Uniunii la Actul de la Geneva, Uniunea a depus 
instrumentul de aderare la Actul de la Geneva la 26 noiembrie 2019. Aderarea Uniunii la Actul de la Geneva a intrat 
în vigoare la 26 februarie 2020. Întrucât Uniunea a fost a cincea parte contractantă care a aderat la Actul de la 
Geneva, acesta a intrat în vigoare la aceeași dată, în conformitate cu articolul 29 alineatul (2) din Actul de la Geneva.

(3) În conformitate cu articolul 5 alineatele (1) și (2) din Actul de la Geneva, autoritățile competente ale fiecărei părți 
contractante la Actul de la Geneva pot depune cereri de înregistrare internațională a unei denumiri de origine sau a 
unei indicații geografice la Biroul Internațional al Organizației Mondiale a Proprietății Intelectuale, care o 
înregistrează în registrul internațional. În conformitate cu articolul 9 din Actul de la Geneva, celelalte părți 
contractante pot decide dacă să protejeze denumirea de origine sau indicația geografică respectivă pe teritoriul lor la 
finalul și în baza unei proceduri specifice de examinare.

(4) În conformitate cu articolul 1 alineatul (2) din Regulamentul (UE) 2019/1753, în sensul regulamentului respectiv și 
al actelor adoptate în temeiul acestuia, termenul „indicații geografice” se referă la denumirile de origine protejate și 
la indicațiile geografice protejate în sensul Regulamentului (UE) nr. 1151/2012 al Parlamentului European și al 
Consiliului (4).

(5) În conformitate cu articolul 2 alineatul (1) din Regulamentul (UE) 2019/1753, în calitate de autoritate competentă a 
Uniunii, Comisia este împuternicită să depună cereri de înregistrare internațională a denumirilor de origine și a 
indicațiilor geografice ale Uniunii la Biroul Internațional în momentul aderării Uniunii la Actul de la Geneva și 
ulterior în mod regulat.

(6) În perioada septembrie-decembrie 2020, statele membre au trimis Comisiei, în conformitate cu articolul 2 
alineatul (2) din Regulamentul (UE) 2019/1753, 47 de cereri de înregistrare în registrul internațional a unor 
denumirilor de origine protejate și indicații geografice protejate care provin de pe teritoriul lor și care sunt protejate 
în conformitate cu Regulamentul (UE) nr. 1151/2012.

(7) Pentru denumirile protejate în conformitate cu Regulamentul (UE) nr. 1151/2012 ca denumiri de origine protejate 
(DOP) și ca indicații geografice protejate (IGP) trebuie depuse cereri de înregistrare în registrul internațional ca 
denumiri de origine și, respectiv, ca indicații geografice.

(1) JO L 271, 24.10.2019, p. 1.
(2) JO L 271, 24.10.2019, p. 15.
(3) Decizia (UE) 2019/1754 a Consiliului din 7 octombrie 2019 privind aderarea Uniunii Europene la Actul de la Geneva al Acordului de 

la Lisabona privind denumirile de origine și indicațiile geografice (JO L 271, 24.10.2019, p. 12).
(4) Regulamentul (UE) nr. 1151/2012 al Parlamentului European și al Consiliului din 21 noiembrie 2012 privind sistemele din domeniul 

calității produselor agricole și alimentare (JO L 343, 14.12.2012, p. 1).

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 9.6.2021                                                                                                                                          C 219 I/3  



(8) Prin urmare, trebuie stabilită o listă a denumirilor de origine protejate (DOP) și a indicațiilor geografice protejate 
(IGP), pe baza respectivelor cereri ale statelor membre adresate Comisiei de a depune cereri de înregistrare 
internațională a indicațiilor geografice care sunt originare de pe teritoriul lor și care sunt protejate în Uniune în 
conformitate cu Regulamentul (UE) nr. 1151/2012.

(9) Măsurile prevăzute în prezenta decizie sunt conforme cu avizul Comitetului pentru politica în domeniul calității 
produselor agricole,

DECIDE:

Articol unic

În anexa la prezenta decizie este stabilită o listă a denumirilor de origine protejate și a indicațiilor geografice protejate în 
temeiul Regulamentului (UE) nr. 1151/2012 pentru care se depun cereri de înregistrare internațională de către Comisie.

Adoptată la Bruxelles, 3 iunie 2021.

Pentru Comisie
Janusz WOJCIECHOWSKI

Membru al Comisiei

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene C 219 I/4                                                                                                                                           9.6.2021  



ANEXĂ 

Lista indicațiilor geografice protejate în Uniune în conformitate cu Regulamentul (UE) nr. 1151/2012 
(denumiri de origine protejate și indicații geografice protejate) pentru care se depun cereri de 

înregistrare internațională în temeiul articolului 2 din Regulamentul (UE) 2019/1753 

Bulgaria

— Българско розово масло/Bulgarsko rozovo maslo (IGP)

Germania

— Allgäuer Emmentaler (DOP)

— Bayerisches Bier (IGP)

— Münchner Bier (IGP)

Grecia

— Φέτα/Feta (DOP)

— Καλαμάτα/Kalamata (DOP)

— Κολυμβάρι Χανίων Κρήτης/Kolymvari Chanion Kritis (DOP)

— Σητεία Λασιθίου Κρήτης/Sitia Lasithiou Kritis (DOP)

— Λακωνία/Lakonia (IGP)

Spania

— Aceite de Mallorca/Aceite mallorquín/Oli de Mallorca/Oli mallorquí (DOP)

— Aceite de Terra Alta/Oli de Terra Alta (DOP)

— Azafrán de La Mancha (DOP)

— Baena (DOP)

— Cereza del Jerte (DOP)

— Dehesa de Extremadura (DOP)

— Guijuelo (DOP)

— Idiazabal (DOP)

— Jabugo (DOP)

— Kaki Ribera del Xúquer (DOP)

— Les Garrigues (DOP)

— Mahón-Menorca (DOP)

— Montes de Toledo (DOP)

— Oli de l’Empordà/Aceite de L’Empordà (DOP)

— Pasas de Málaga (DOP)

— Piementón de Murcia (DOP)

— Pimentón de la Vera (DOP)

— Priego de Córdoba (DOP)

— Queso de Murcia al vino (DOP)

— Queso Manchego (DOP)

— Sierra de Cazorla (DOP)

— Sierra Mágina (DOP)

— Siurana (DOP)

— Vinagre de Jerez (DOP)

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 9.6.2021                                                                                                                                          C 219 I/5  



— Vinagre de Montilla-Moriles (DOP)

— Aceite de Jaén (IGP)

— Ajo Morado de Las Pedroñeras (IGP)

— Carne de Ávila (IGP)

— Chorizo Riojano (IGP)

— Jamón de Trevélez (IGP)

— Plátano de Canarias (IGP)

— Sobrasada de Mallorca (IGP)

— Ternera Gallega (IGP)

— Turrón de Agramunt/Torró d’Agramunt (IGP)

Italia

— Salame Felino (IGP)

Ungaria

— Alföldi kamillavirágzat (DOP)

— Szentesi paprika (IGP)

Slovacia

— Paprika Žitava/Žitavská paprika (DOP)

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene C 219 I/6                                                                                                                                           9.6.2021  



Lista membrilor rețelei de dealeri primari 

(2021/C 219 I/03)

În conformitate cu articolul 13 alineatul (2) din Decizia (UE, Euratom) 2021/625 a Comisiei din 14 aprilie 2021 privind 
instituirea rețelei de dealeri primari și definirea criteriilor de eligibilitate pentru îndeplinirea mandatului de aranjor 
principal și coaranjor pentru tranzacțiile sindicalizate în scopul activităților de împrumut desfășurate de Comisie în 
numele Uniunii și al Comunității Europene a Energiei Atomice (1), lista membrilor rețelei de dealeri primari se publică o 
dată pe an în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene.

1. ABN AMRO Bank N.V.

2. Banco Bilbao Vizcaya Argentaria S.A.

3. Banco Santander S.A.

4. Barclays Bank Ireland Plc

5. BNP Paribas S.A.

6. BofA Securities Europe S.A.

7. Bred Banque Populaire

8. Citigroup Global Markets Europe AG

9. Commerzbank AG

10. Coöperatieve Rabobank U.A.

11. Credit Agricole Corporate and Investment Bank S.A.

12. Danske Bank A/S

13. DekaBank Deutsche Girozentrale

14. Deutsche Bank AG

15. DZ Bank AG Deutsche Zentral-Genossenschaftsbank

16. Erste Group Bank AG

17. Goldman Sachs Bank Europe SE

18. HSBC Continental Europe S.A.

19. Intesa Sanpaolo S.p.A.

20. Jefferies GmbH

21. J.P. Morgan AG

22. KBC Bank N.V.

23. Landesbank Baden-Württemberg

24. Landesbank Hessen-Thueringen Girozentrale

25. Morgan Stanley Europe SE

26. MPS Capital Services Banca per le Imprese S.p.A.

27. National Bank of Greece S.A.

28. Natixis S.A.

29. Natwest Markets N.V.

30. Nomura Financial Products Europe GmbH

31. Norddeutsche Landesbank–Girozentrale

32. Nordea Bank Abp

33. Piraeus Bank S.A.

(1) JO L 131, 16.4.2021, p. 170.

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 9.6.2021                                                                                                                                          C 219 I/7  



34. Royal Bank of Canada Capital Markets (Europe) GmbH

35. Skandinaviska Enskilda Banken AB (SEB)

36. Société Générale S.A.

37. Swedbank AB

38. TD Global Finance Unlimited Company

39. UniCredit Bank AG

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene C 219 I/8                                                                                                                                           9.6.2021  



DECIZIA DE PUNERE ÎN APLICARE A COMISIEI 

din 8 iunie 2021

de stabilire a unei liste a indicațiilor geografice protejate în temeiul Regulamentului (UE) 
nr. 251/2014 al Parlamentului European și al Consiliului pentru care se depun cereri de înregistrare 
internațională în temeiul articolului 2 din Regulamentul (UE) 2019/1753 al Parlamentului European 

și al Consiliului 

(2021/C 219 I/04)

COMISIA EUROPEANĂ,

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene,

având în vedere Regulamentul (UE) 2019/1753 al Parlamentului European și al Consiliului din 23 octombrie 2019 privind 
acțiunile Uniunii în urma aderării acesteia la Actul de la Geneva al Acordului de la Lisabona privind denumirile de origine și 
indicațiile geografice (1), în special articolul 2 alineatul (3),

întrucât:

(1) Actul de la Geneva al Acordului de la Lisabona privind denumirile de origine și indicațiile geografice (2) („Actul de la 
Geneva”) este un acord internațional în temeiul căruia părțile contractante pun în aplicare un sistem de protecție 
reciprocă a denumirilor de origine și a indicațiilor geografice.

(2) În urma Deciziei (UE) 2019/1754 a Consiliului (3) privind aderarea Uniunii la Actul de la Geneva, Uniunea a depus 
instrumentul de aderare la Actul de la Geneva la 26 noiembrie 2019. Aderarea Uniunii la Actul de la Geneva a intrat 
în vigoare la 26 februarie 2020. Întrucât Uniunea a fost a cincea parte contractantă care a aderat la Actul de la 
Geneva, acesta a intrat în vigoare la aceeași dată, în conformitate cu articolul 29 alineatul (2) din Actul de la Geneva.

(3) În conformitate cu articolul 5 alineatele (1) și (2) din Actul de la Geneva, autoritățile competente ale fiecărei părți 
contractante la Actul de la Geneva pot depune cereri de înregistrare internațională a unei denumiri de origine sau a 
unei indicații geografice la Biroul Internațional al Organizației Mondiale a Proprietății Intelectuale, care o 
înregistrează în registrul internațional. În conformitate cu articolul 9 din Actul de la Geneva, celelalte părți 
contractante pot decide dacă să protejeze denumirea de origine sau indicația geografică respectivă pe teritoriul lor la 
finalul și în baza unei proceduri specifice de examinare.

(4) În conformitate cu articolul 1 alineatul (2) din Regulamentul (UE) 2019/1753, în sensul regulamentului respectiv și 
al actelor adoptate în temeiul acestuia, termenul „indicații geografice” se referă la indicațiile geografice în sensul 
Regulamentului (UE) nr. 251/2014 al Parlamentului European și al Consiliului (4).

(5) În conformitate cu articolul 2 alineatul (1) din Regulamentul (UE) 2019/1753, în calitate de autoritate competentă a 
Uniunii, Comisia este împuternicită să depună cereri de înregistrare internațională a denumirilor de origine și a 
indicațiilor geografice ale Uniunii la Biroul Internațional în momentul aderării Uniunii la Actul de la Geneva și 
ulterior în mod regulat.

(6) În perioada septembrie-decembrie 2020, statele membre au trimis Comisiei, în conformitate cu articolul 2 
alineatul (2) din Regulamentul (UE) 2019/1753, 2 cereri de înregistrare în registrul internațional a unor indicații 
geografice care provin de pe teritoriul lor și care sunt protejate în conformitate cu Regulamentul (UE) nr. 251/2014.

(7) Pentru denumirile protejate în conformitate cu Regulamentul (UE) nr. 251/2014 ca indicații geografice trebuie 
depuse cereri de înregistrare în registrul internațional ca indicații geografice.

(1) JO L 271, 24.10.2019, p. 1.
(2) JO L 271, 24.10.2019, p. 15.
(3) Decizia (UE) 2019/1754 a Consiliului din 7 octombrie 2019 privind aderarea Uniunii Europene la Actul de la Geneva al Acordului de 

la Lisabona privind denumirile de origine și indicațiile geografice (JO L 271, 24.10.2019, p. 12).
(4) Regulamentul (UE) nr. 251/2014 al Parlamentului European și al Consiliului din 26 februarie 2014 privind definirea, descrierea, 

prezentarea, etichetarea și protejarea indicațiilor geografice ale produselor vitivinicole aromatizate și de abrogare a Regulamentului 
(CEE) nr. 1601/91 al Consiliului (JO L 84, 20.3.2014, p. 14).

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 9.6.2021                                                                                                                                          C 219 I/9  



(8) Prin urmare, trebuie stabilită o listă a indicațiilor geografice, pe baza respectivelor cereri ale statelor membre adresate 
Comisiei de a depune cereri de înregistrare internațională a indicațiilor geografice care sunt originare de pe teritoriul 
lor și care sunt protejate în Uniune în conformitate cu Regulamentul (UE) nr. 251/2014.

(9) Măsurile prevăzute în prezenta decizie sunt conforme cu avizul Comitetului pentru produse vitivinicole aromatizate,

DECIDE:

Articol unic

În anexa la prezenta decizie este stabilită o listă a indicațiilor geografice protejate în temeiul Regulamentului (UE) 
nr. 251/2014 pentru care se depun cereri de înregistrare internațională de către Comisie.

Adoptată la Bruxelles, 8 iunie 2021.

Pentru Comisie
Janusz WOJCIECHOWSKI

Membru al Comisiei

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene C 219 I/10                                                                                                                                         9.6.2021  



ANEXĂ 

Lista indicațiilor geograficeprotejate în Uniune în conformitate cu Regulamentul (UE) nr. 251/2014 
(indicații geografice)pentru care se depun cereri de înregistrare internaționalăîn temeiul articolului 2 

din Regulamentul (UE) 2019/1753 

Spania

— Vino Naranja del Condado de Huelva (IG)

Italia

— Vermut di Torino/Vermouth di Torino (IG)

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 9.6.2021                                                                                                                                        C 219 I/11  





RO 

ISSN 1977-1029 (ediție electronică) 
ISSN 1830-3668 (ediție tipărită) 


	Cuprins
	Decizia a Comisiei din 7 iunie 2021 de abrogare a Deciziei 2009/17/CE 2021/C 219 I/01
	Decizia de punere în aplicare a Comisiei din 3 iunie 2021 de stabilire a unei liste a indicațiilor geografice protejate în temeiul Regulamentului (UE) nr. 1151/2012 al Parlamentului European și al Consiliului pentru care se depun cereri de înregistrare internațională în temeiul articolului 2 din Regulamentul (UE) 2019/1753 al Parlamentului European și al Consiliului 2021/C 219 I/02
	ANEXĂ Lista indicațiilor geografice protejate în Uniune în conformitate cu Regulamentul (UE) nr. 1151/2012 (denumiri de origine protejate și indicații geografice protejate) pentru care se depun cereri de înregistrare internațională în temeiul articolului 2 din Regulamentul (UE) 2019/1753 

	Lista membrilor rețelei de dealeri primari 2021/C 219 I/03
	Decizia de punere în aplicare a Comisiei din 8 iunie 2021 de stabilire a unei liste a indicațiilor geografice protejate în temeiul Regulamentului (UE) nr. 251/2014 al Parlamentului European și al Consiliului pentru care se depun cereri de înregistrare internațională în temeiul articolului 2 din Regulamentul (UE) 2019/1753 al Parlamentului European și al Consiliului 2021/C 219 I/04
	ANEXĂ Lista indicațiilor geograficeprotejate în Uniune în conformitate cu Regulamentul (UE) nr. 251/2014(indicații geografice)pentru care se depun cereri de înregistrare internaționalăîn temeiul articolului 2 din Regulamentul (UE) 2019/1753 


